
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.206 Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2022

Outros Serviços de Terceiros – PJ – Op. Intra orçamentário
Valor Mensal Repactuada: R$ 40.075,07
Valor Anual Repactuado: R$ 480.900,89 
(quatrocentos e oitenta mil, novecentos reais e oitenta e nove centavos)
Fonte: 0101000000 0261000000
Origem dos Recursos:
Tesouro Estadual Recursos Próprios dos Parceiros
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA
4.1 - O presente Termo de Apostilamento terá vigência com início em 05/09/22.
CLÁUSULA QUINTA – PUBLICAÇÃO
5.1 - Incumbirá à comodatária providenciar a publicação deste instrumento, 
por extrato, no Diário Oficial do Estado, no prazo previsto na Lei nº 8.666/93.
CLÁUSULA SEXTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
6.1 - O presente termo apostilamento tem amparo legal no artigo 65, 
parágrafo 8º da Lei nº 8.666/93.
CLÁUSULA SÉTIMA – RATIFICAÇÃO
7.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas do 
Termo de Comodato inicial, firmado entre as partes.
Data da assinatura eletrônica: 30/11/2022
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças /SEPLAD

Protocolo: 883527

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1139/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/2002328 de 29/11/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 14(quatorze) dias de férias regulamentares à servidora 
SOLANGE SOARES DE MORAES FRANÇA Id. Funcional nº 5085136/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Gestão B / Gerente, lotada na Diretoria 
de Planejamento e Seleção de Pessoas – DPP/SEPLAD, no período de 12 
de dezembro de 2022 a 25 de dezembro de 2022, referente ao período 
aquisitivo de 11 de maio de 2018 a 10 de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 883428

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 0368 de 23 DE NOVEMBRO DE 2.022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
em exercício, no uso da competência delegada através do Decreto 
Governamental nº. 2.163 de 06 de abril de 2006, publicado no Diário 
Oficial n° 30.660 de 11/04/2006; e ainda,
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº. 2014/515959 
e Anexos.
RESOLVE:
Retificar a PORTARIA Nº 0628 de 24/10/2007, publicada no DOE nº. 
31.044 de 09/11/2007, que dispõe sobre a exoneração, a pedido, da 
servidora GRACIETEDE ALMEIDA MACIEL, matrícula nº. 539201/1, do 
cargo de Professor Código GEP-M-AD2-401, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC.
ONDE SE LÊ: A contar de 01/08/2007.
LEIA-SE: A contar de 01/07/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 de 
novembro de 2022.
CLAUDIA CRISTINA FERNANDES VALENTE.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício.

Protocolo: 883424

PORTARIA Nº 489, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 2579, 
de 25 de agosto de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2022 e, considerando o 
decreto nº 2794, de 01/12/2022 e nº 2795, de 01/12/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA CRISTINA FERNANDES VALENTE
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 489, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE OR-
ÇAMENTÁRIA/GRUPO 
DE DESPESA/SUB-

GRUPO DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEM-
BRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
Polícia Civil

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 5.523.700,00 5.523.700,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 5.523.700,00 5.523.700,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ADEPARÁ
Investimentos 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0261 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

CODEC
Investimentos 0,00 0,00 0,00 120.906,00 120.906,00

Obras e Instalações
 0661 0,00 0,00 0,00 120.906,00 120.906,00

EMATER
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 9.100.000,00 9.100.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 0,00 9.100.000,00 9.100.000,00

SEDAP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 45.250,97 45.250,97

Outras Despesa de 
Investimentos

 7106 0,00 0,00 0,00 45.250,97 45.250,97
SETUR

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00

GESTÃO
EGPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 37.018,96 37.018,96

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 37.018,96 37.018,96

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

COHAB
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 1.700.000,00 1.700.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 0,00 1.700.000,00 1.700.000,00

NGTM
Investimentos 0,00 0,00 0,00 173.824,46 173.824,46

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 0,00 0,00 173.824,46 173.824,46
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 0,00 581.877,74 581.877,74

Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 0,00 581.877,74 581.877,74

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00


